
 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. 

pe anul 2019 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului județean şi 
Raportul nr. 20514/11.12.2018 al Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public și 
Privat al Județului Argeș R.A. 

Având în vedere: 
 Art.91, alin.(3) lit.c) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale republicată 

și actualizată; 
 O.U.G nr.79/2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal; 
 O.U.G. nr. 82/2017 pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
 H.G. nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în 

plată; 
 Hotărârea nr. 17/28.11.2018 a Consiliului de Administrație al Regiei Autonome de 

Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului  județului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

HOTĂRĂŞTE: 
ART.1. Se aprobă tarifele practicate de Regia Autonomă de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al Județului Argeș, pentru anul 2019, conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
ART.2. Regia Autonomă  de Administrare a Domeniului  Public și Privat al Județului Argeș 
R.A. și Direcția Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență  Decizională  va  comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului  - Județul Argeș; 
 Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș 

R.A.; 
 Direcției Economice; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernantă Corporativă. 

 
PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU 
                                                                                              Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 
                                                                                                                          Ionel VOICA  
Dată astăzi 17.12.2018 
Nr.304                   

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



                               
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Argeş 
R.A. în relaţia cu Consiliul Judeţean Argeş, pentru anul 2019 

 
Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  Judeţean 

Argeş, însoţită de Raportul nr. 20511/11.12.2018 al Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A.; 
 Având în vedere: 

 Art.22 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, republicată și actualizată; 
 Art.91, alin.(3) lit.c) din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale republicată și 

actualizată; 
 H.G. nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.158/25.08.2010 privind înființarea Regiei Autonome 

Județene de Drumuri Argeș R.A.; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
ART.1. Se aprobă tarifele practicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A., 
în relația cu Consiliul Județean Argeș, pentru anul 2019,  conform anexelor nr. 1 - 4, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
ART.2. Direcția Economică și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă;  
 Regiei Autonome Judeţene de Drumuri Argeş R.A. 

 
PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU 
 

                                                                                        Contrasemnează, 
SECRETAR  JUDEȚ 

                                                                                         IONEL VOICA 
 
Dată astăzi 17.12.2018 
Nr.305 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea preţurilor medii la principalele produse 

agricole în vederea evaluării arendei pe anul 2019 
    Consiliul Județean Argeș; 
  Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului județean şi 
Raportul nr. 19225/26.11.2018 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
 Art. 84, alin.(4), alin.(5)  și alin.(8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările si completările ulterioare;  
 Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș nr. 262589/14.11.2018; 
 Adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Argeș nr. 7819/22.11.2018; 
 Art. 91, alin. 3, lit. c  din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată ; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5; 
 Avizul secretarului judetului 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din Legea 
nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
     HOTĂRĂŞTE: 
ART.1. Se aprobă preţurile medii la principalele produse agricole în vederea evaluării 
arendei, pe anul 2019, contribuabililor din judetul Argeș care realizează venituri din arendare, 
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcţia Economică şi Direcţia pentru Agricultură Județeană Argeș  vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri . 
 
ART.3. Seviciul Legislativ – Transparenţa Decizională va comunica hotărârea : 

 
 Instituţiei Prefectului – Judetul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș; 
 Direcției pentru Agricultură Județeană Argeș . 
 

PREȘEDINTE, 
CONSTANTIN DAN MANU  

                                     
                                             Contrasemnează, 

                                               SECRETAR  JUDEȚ 
                                                  Ionel VOICA  

Dată astăzi 17.12.2018 
Nr.306 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



                                                               
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 

                                                                                              ANEXA 1 
                                                                             la Hotărârea nr. 306/17.12.2018 

 
 
 

Preturile medii  pe anul 2019  la  principalele  produse agricole 
ce fac obiectul arendei achitate in natura 

 
Nr. 
Crt. 

Denumirea produselor agricole Preturile medii  
pentru anul 2018 – 

(lei/to) 

Preturile medii 
propuse pentru 

anul 2019. 
(lei/to) 

1 Grau de panificatie 500 600 
2 Grau  furaj 400 500 

3 Orz  furaj 400 450 

4 Orz pentru bere 450 450 

5 Ovaz 400 400 
6 Porumb 450 450 
7 Floarea soarelui 1100 1100 

8 Rapita 1100 1100 
9 Morcov 1300 1300 
10 Ceapa 1350 1350 
11 Castraveti 1400 1400 

12 Telina 3000 3000 
13 Tomate 1400 1400 
14 Varza alba 1000 1000 
15 Usturoi 6000 6000 
16 Ardei 1500 1500 
17 Vinete 900 900 
18 Mere 1200 900 
19 Prune 1000 800 
20 Struguri 2000 2000 
21 Pere 2000 1500 
22 Cartof 1000 1000 
23 Sfecla furajera 700 700 
24 Miere 25000 20000 
25 Pajisti naturale (fan) 400 400 
26 Pajisti naturale masa verde 60 60 

 
 


